
��� ����

����

����

Je lepší rozsvítit,

byť jen malou

svíčku,

než proklínat

temnotu.

KonfuciusKonfucius

2727

����

Zimní táboření
na Zvičině (671 m)

25. ročník

6.1.2023

����	

Zimní táboření
na Zvičině (671 m)

25. ročník

6.1.2023

����


4.1.

1.2.

1.3.

5.4.

3.5.

4.1.

1.2.

1.3.

5.4.

3.5.

20232023

7.6.

6.9.

4.10.

1.11.

6.12.

7.6.

6.9.

4.10.

1.11.

6.12.

����



T
.
G

.
M

a
sa

ry
k

T
.
G

.
M

a
sa

ry
k

��� ����

���������



Bernard Bolzano Sixt z Ottersdorfu Stanislav Vydra Ctibor Tovačovský
z Cimburka

Ctibor Tovačovský
z Cimburka

Bohuslav Hasištejnský
z Lobkovic

Bohuslav Hasištejnský
z Lobkovic

Jan Erazim Vocel Ignác Antonín Born Franz Xaver Zippe

Prokop Diviš
Pavel Stránský

ze Záp
Pavel Stránský

ze Záp

Václav Hanka
Vilém Slavata

z Chlumu a Košumberka
Vilém Slavata

z Chlumu a Košumberka

Národní muzeum Praha bylo založeno roku 1818 pod názvem Vlastenské
muzeum v Čechách. U zrodu stáli zástupci tehdejší české akademické
veřejnosti a především šlechty, přičemž faktickými zakladateli byli hrabě
František Josef z Klebelsbergu a jeho bratranec Kašpar Maria ze Šternberka,
paleontolog světového významu. První sbírky muzea byly uloženy
ve Šternberském paláci na pražských Hradčanech.
Od roku 1848 nesla instituce název České muzeum,
v období let 1854–1919 Museum Království českého,
v letech 1919–1922 Zemské museum a od roku
1922 do roku 1939 Národní museum. V letech
1940–1945 se nazývalo Landesmuseum in Prag.

Národní muzeum Praha bylo založeno roku 1818 pod názvem Vlastenské
muzeum v Čechách. U zrodu stáli zástupci tehdejší české akademické
veřejnosti a především šlechty, přičemž faktickými zakladateli byli hrabě
František Josef z Klebelsbergu a jeho bratranec Kašpar Maria ze Šternberka,
paleontolog světového významu. První sbírky muzea byly uloženy
ve Šternberském paláci na pražských Hradčanech.
Od roku 1848 nesla instituce název České muzeum,
v období let 1854–1919 Museum Království českého,
v letech 1919–1922 Zemské museum a od roku
1922 do roku 1939 Národní museum. V letech
1940–1945 se nazývalo Landesmuseum in Prag.

Národní muzeum Praha



����	 ����


600. výročí

b
it

vy
u Hořic

b
it

vy
u Hořic

600. výročí

b
it

vy
u Hořic

b
it

vy
u Hořic

Tomáš Štítný
ze Štítného

Tomáš Štítný
ze Štítného

Viktorin Kornel
ze Všehrd

Viktorin Kornel
ze Všehrd

Tycho Brahe

Národní muzeum Praha

Význačné osobnosti
českého národa
na budově

Národního muzea

Význačné osobnosti
českého národa
na budově

Národního muzea

Význačné osobnosti
českého národa
na budově

Národního muzea

Význačné osobnosti
českého národa
na budově

Národního muzea

U zrodu stáli zástupci tehdejší české akademické veřejnosti a především šlechty, přičemž

faktickými zakladateli byli hrabě František Josef z Klebelsbergu a jeho bratranec

Kašpar Maria ze Šternberka, paleontolog světového významu. Hrabě Šternberk daroval

muzeu své paleontologické sbírky a evropský herbář s více než 20 000 položkami,

hrabě Josef Krakovský z Kolovrat knihovnu ze zámku v Březnici se stovkou středověkých

iluminovaných rukopisů a hrabě František z Hartigu svou sbírku 600 vycpaných zvířat.

Hrabě František Antonín . odkázal mu knihovnu čítající 35 000 svazků knih a sbírku

minerálů, hrabě Jan Nepomuk Karel odkázal březnickou knihovnu s mnoha vzácnými

prvotisky. Mezi další osobnosti patřili také cestovatelé Emil Holub, Vojta Náprstek,

slavista Pavel Josef Šafařík, historik Karel Jaromír Erben

II

U zrodu stáli zástupci tehdejší české akademické veřejnosti a především šlechty, přičemž

faktickými zakladateli byli hrabě František Josef z Klebelsbergu a jeho bratranec

Kašpar Maria ze Šternberka, paleontolog světového významu. Hrabě Šternberk daroval

muzeu své paleontologické sbírky a evropský herbář s více než 20 000 položkami,

hrabě Josef Krakovský z Kolovrat knihovnu ze zámku v Březnici se stovkou středověkých

iluminovaných rukopisů a hrabě František z Hartigu svou sbírku 600 vycpaných zvířat.

Hrabě František Antonín . odkázal mu knihovnu čítající 35 000 svazků knih a sbírku

minerálů, hrabě Jan Nepomuk Karel odkázal březnickou knihovnu s mnoha vzácnými

prvotisky. Mezi další osobnosti patřili také cestovatelé Emil Holub, Vojta Náprstek,

slavista Pavel Josef Šafařík, historik Karel Jaromír Erben

II



��� ����

���	 ���


Vysoké Chvojno
ARBORETUM

v roce 1884
založil markrabě
Alexandr Pallaviczini

v roce 1884
založil markrabě
Alexandr Pallaviczini

Vysoké Chvojno
ARBORETUM

v roce 1884
založil markrabě
Alexandr Pallaviczini

v roce 1884
založil markrabě
Alexandr Pallaviczini

historie Proboštova betlémuhistorie Proboštova betlémuhistorie Proboštova betlémuhistorie Proboštova betlému

Třebechovický betlémTřebechovický betlém
časy dobré i zlé

����
����	

�����

historie Proboštova betlémuhistorie Proboštova betlému

Třebechovický betlémTřebechovický betlém
časy dobré i zlé

historie Proboštova betlémuhistorie Proboštova betlémuhistorie Proboštova betlému

Třebechovický betlém
časy dobré i zlé

K

U

K

S

K

U

K

S

hospital

slasti

neřesti

����	 ����


K

U

K

S

K

U

K

S

hospital

slasti

neřesti



��� ����

����	 ����


Bivakování
v přírodě

léto 2023

Bivakování
v přírodě

léto 2023

����	 ����


Betlémská historie a tradice
stavění jeslí a betlémů

Třebechovické muzeum betlémů

13. října
2023

Betlémská historie a tradice
stavění jeslí a betlémů

Třebechovické muzeum betlémů

13. října
2023

Zápalky
Dej Bůh štěs

tí

���� ����



��� ����

Kunětická hora
Osamocený výrazný vrch (315 m n. m.) ležící pět kilometrů

na severoseverovýchod od centra Pardubic, v katastrálním
území obce Ráby.

D

Ú

ominanta Polabí a nejvyšší bod Kunětické kotliny.

bočí vrchu jsou od roku 2014 chráněna jako přírodní

památka s rozlohou 27,25 hektaru za účelem ochrany
silně ohroženého páchníka hnědého (Osmoderma eremita).

Kunětická hora
Osamocený výrazný vrch (315 m n. m.) ležící pět kilometrů

na severoseverovýchod od centra Pardubic, v katastrálním
území obce Ráby.

D

Ú

ominanta Polabí a nejvyšší bod Kunětické kotliny.

bočí vrchu jsou od roku 2014 chráněna jako přírodní

památka s rozlohou 27,25 hektaru za účelem ochrany
silně ohroženého páchníka hnědého (Osmoderma eremita).

V roce1923započala obnova

podle projektu architektů

Dušana Jurkoviče a Jana

Pacla.

V dobách první republiky

patřila Kunětická hora

k nejnavštěvovanějším

tuzemským památkám.

V roce 1953 přešel hrad

do majetku státu, postupně

chátral a od roku 1981 byl

znepřístupněn. Po provedení

nezbytných oprav byl provoz

hradu obnoven v roce 1993.

V roce1923započala obnova

podle projektu architektů

Dušana Jurkoviče a Jana

Pacla.

V dobách první republiky

patřila Kunětická hora

k nejnavštěvovanějším

tuzemským památkám.

V roce 1953 přešel hrad

do majetku státu, postupně

chátral a od roku 1981 byl

znepřístupněn. Po provedení

nezbytných oprav byl provoz

hradu obnoven v roce 1993.

Roku 1491 získal panství
Vilém II. z Pernštejna.
Za éry Pernštejnů se hrad
v letech 1491 až 1548
proměnil v majestátní
zámecké sídlo. V dalších
generacích význam Pernštejnů
postupně upadal a na jaře
1560 prodal Jaroslav
z Pernštejna zadlužené panství
královské komoře. Na sklonku
třicetileté války, roku 1645,
dobylo Kunětickou horu
švédské vojsko pod
vedením generála Torstensona.

Roku 1491 získal panství
Vilém II. z Pernštejna.
Za éry Pernštejnů se hrad
v letech 1491 až 1548
proměnil v majestátní
zámecké sídlo. V dalších
generacích význam Pernštejnů
postupně upadal a na jaře
1560 prodal Jaroslav
z Pernštejna zadlužené panství
královské komoře. Na sklonku
třicetileté války, roku 1645,
dobylo Kunětickou horu
švédské vojsko pod
vedením generála Torstensona.

rok 1600rok 1600

����	

����

rok 1900rok 1900

����

���

����

����

P
F

2024

K
až

dé
m

u,
 c

o 
si

 z
as

lo
už

í

����

rok 1600

����



